
Ne jemi sot ketu per te protestuar kunder kthimeve 

 

 

Sipas nje artikulli te se perditshmes “Tagesspiegel“, ne fillim te keti viti, kane qene 21.000 njerez ne Berlin te kercnuar per 

kthim. 

 
Ne vitin 2004 mesatarisht nga Berlini jane derbuar pese njerez ne dite. Kjo do te thote se i jane dorzuar shtetit i cili i ka 

ndjekur, ku shume prej te cileve kane perfunduar me torturime e edhe me liquidime fizike. Kthimi me dhune i njerezve, te 

cilit nje kohe te gjate kane jetuar ne gjirin familjar, nuk do te thote asgje tjeter perveqe se nje shkeputje e dhimbeshme e nje 

pjese ne jeten e tyre. 

 

Ne tere Gjermanin jetojne 217.000 njerez vetem me nje “Duldung”. Te cilet ne cdo kohe jane te rrezikuar nga kthimi. Kjo 
gjendje e padurueshme per shkak te pa siguris sjell deshprim, jo perspektiv dhe ngarkes shpirterore por edhe fizike. 

 

Kjo gjendje e tille eshte si rezultat i nje politike e udhehequr me decenje per te nenqmuar, izoluar dhe perjashtuar. Kjo politik 

eshte e bazuar ne nje koncenzus shoqeror, si p.sh. i ashtuquajturi kompromisi i Azylit ne vitin 1993. Me kete kompromis 

politika ka arrit qellimin per nje perulje raciste. 

 
Unioni Europian eshte njekohesisht edhe Union i praktikes se kthimeve. 

Ne te ardhmen kane per qellim me fluturime speziale (enkase) te nxjerrin edhe me shume refugjate nga shtetet e tyre. Kjo 

iniciativ per deportime kolektive eshte e marrur nga shtetet e ashtu quajtura G-5 (Gjermania, Franca, Italia, Spanja dhe 

Anglia). Me 5. korrik 2005 ne ish Evian ne Savoie te soteshme kane vendosur qe kthimet ne te ardhemen te jene te 

kordinuara ne mese veti. 

 
Ne janaur 2004 ne takim e Unionit Europian ne Dablin eshte ndare nje bugjet prej 30 Mio. Euro per kthime kolektive ne vitin 

2005 dhe 2006. 

Kto kthime per te prekurit do te thote rrezikim e jetes se tyre me qellim. Perdorimi i brutalitetit gjate procesit se kthimit 

shpeshehere perfundon tragjikishte edhe me vdekje. Kjo praktik e zbatimit eshte nje forme ekstreme raciste, te ciles ne i 

kundervehemi. 
 

Shteteve Europiane dhe shoqatave të tyre duhet të jetë e qartë: Se ne nuk jemi „shfrytëzues“ të kësaj mirëqenie, si po 

pretendohet shpesh. Pasuria e këtij vendi është arritë nga plaçkitjet e vendeve tona. Ne jemi këtu se vendet tona janë 

shfrytëzuar dhe shkatërruar nga vendet perëndimore si p.sh. Ish Jugoslavia, Afganistani, Iraku, Kuristani, Kolumbia, Togo, 

Kamerun etj. 

 
Ne Gjermani te jeshe Refugjate do te thote se je i detyruar te jetosh nder Ligje speziale. 

Aty perfshihen edhen keto: 

 

� Kufizime të Lëvizjes vetëm mbrenda një Komune (Rezidenzpflicht), 

� Çnjohje e Procedurave të Asylfituesve, 

� Burgosje në Kampe mbledhse dhe në Burgje të  kthimeve, 
� Maltretim në Form të Bonave dhe 40 € në mujë, 

Megjithatë është jeta e Migrantve dhe Refugjatve në Gjermani prej racizëmit, përjashtiveme dhe pandehjeve të përgjithshme 

e përcaktuar. 

 

Një jetë njerzore për Migrantët dhe Refugjatët refuzohet sistematikisht, sepse „Civilizationit perëndimor“ ju nevojiten 

fajtorët, që ata ti kenë si përgjegjës për Gjendjen e ligë soziale, deficitat Edukative, Kriminalitetin, Terrorizmin etj. Ata janë 

Objekte të përzgjedhur për Degradime sociale dhe për Forma të ndrysheme të Represionit të kapitalizmit, ku ato së pari në ata 

zbatohen. 

 

Ne jemi të gnopur, të ju tregojmë se në cilen gjendje të padurushme të përhershme kolonialiste ne po jetojmë. 

Ne dojmë ta bëjm të qartë: Se edhe ne kemi të Drejt, të kemi një jetë njerzore, për të cilen ne gjithmonë dhe kudoqoftë do të 
luftojmë. 

Ne apelojmë te Migrantët dhe Refugjatët: Ne nuk duhet të pranojmë më, që të trajtohem si njerzë të klasës së 2 apo 3. Askush 

për veqë ne nuk është Fuqia, që ta përfundon këtë gjendje. Ne nuk duhet të pranojmë, që të na ndajnë në Migrant dhe Refugjat 

të „mirë“ dhe të „keq“. 

Vetem me një Qëndrim dhe Solitaritet ndërkombëtar kemi shans, që ti bëjm parallë këtyre sunduesve. 

Ne nuk jemi të knaqur kur i jipen vetëm nje pakice drejta, por atëher kur të gjithë ti kanë te drejtat e barabarta. 
Ne gjithmone do ta ngrehim zerin: 

 

Fund me perulje te gjendjes se jetes ne gjermani. 

Fund me Ligje raciste dhe dubime 

Drejte qendrim  per te gjithe- menjeher! 

Stop kthimeve, pa te drejt ankese. 
 

Agjenda jone eshte: lufte e perbashket per te drejta te barabarta. 


